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Önsöz 

Eğitim, insanlık tarihi ile birlikte var olan, gelişen ve 
değişim gösteren başat konulardan biridir. İnsanın var 
oluşundan beri eğitim üzerinde birtakım çalışmalar ya-
pılmıştır. Eğitimin temelinde insanın kendisini daha iyi 
eğitmek ve çağın koşullarına göre profesyonel bir sis-
temle geleceğe hazırlanabilmektir. İnsan, biyopsişik bir 
özelliğe sahip olduğu için eğitim felsefesinin de önemi 
burada ortaya çıkmaktadır. Eğitim felsefesi; eğitimin an-
lamı, eğitim ile ilgili kuramları, eğitim alanında yapıla-
cak çalışmaların hedefini ve yöntemini ele alan bir disip-
lindir. Eğiten ve eğitilebilen yönü gereği insan kendi ba-
şarılarıyla ele alındığında diğer canlı varlıklar arasında 
en mükemmelidir. Çünkü insanın en önemli özelliği, 
onun düşünen bir yetiye sahip olmasıdır. İnsan başarıla-
rının ve doğaya karşı olan bilincinin temelinde onun so-
mut varlık bütünlüğü yer alır. 

Bu doğrultuda kitaptaki çalışma dört temel başlık çer-
çevesinde ele alınmıştır. Bu çalışmanın birinci bölü-
münde; felsefi antropolojinin temel kavramları, insanın 
varoluş koşullarının metafizik, biyolojik ve semantik bü-
tünlüğü konuları irdelenmiştir. İkinci bölümünde ise; 
eğitim-varoluş koşulları ilişkisi, eğiten ve eğitilebilen bir 
varlık olarak insan, eğitimde kültürün rolü, başka sev-
gisi ve eğitim, değerler eğitimi ile tarihsellik ve eğitim 
konuları genel bir çerçevede ele alınmıştır. Üçüncü bö-
lümde ise çağdaş sorunlar karşısında insan ve eğitim, in-
san hakları eğitimi, felsefe eğitiminin yaygınlaştırılması-
nın önemi, Immanuel Kant’ta aydınlanmacı eğitim ve 
dünya barışı düşüncesi, Türkiye’de eğitim alanında ya-
pılan çalışmalar ve Köy Enstitüleri konuları günümüz 
bağlamında değerlendirilmiştir. Dördüncü bölümde ise 



çağımızın önemli sorunlarından biri olan çevre kirliliği-
nin insan yaşamını ve ekolojik dengeyi ne kadar sarstı-
ğıdır. Bu önemli sorunlar; çevre bilinci, insan-doğa iliş-
kisi, çağımızın ekoloji sorunları, felsefi bağlamda çevre 
ve etik ve eğitim felsefesi çerçevesinde değer konuları 
üzerinde durarak daha yaşanılabilir bir dünyanın önemi 
vurgulanmıştır. 

Sonuç kısmında ise, bütün bu konuların gerek birey-
sel gerek toplumsal düşün hayatını etkileyen problemler 
alanını etkileyen argümanları ele alınmıştır. Ayrıca insa-
nın somut varlık özellikleri, onun eğitimle olan ilişkisi 
çağımızın önemli sorunları olan çevre ve etik bağla-
mında gösterilmeye çalışılmıştır. Çevre ve etik konusu 
İlkçağ filozoflarından beri irdelenmiştir. O dönemde 
doğa felsefesi üzerinde çalışan filozoflar bu sorunları fel-
sefi bağlamda açıklamaya çalışmışlar. Fakat çevre etiği-
nin bilincinin gündeme gelmesi ve dünya üzerinde ya-
yılması İkinci Dünya Savaşı’ndan sonraki yıllara rastlan-
maktadır. Ancak 1970’lı yıllarda çevre etiğinin kurul-
duğu dönemden beri doğanın kendi içinde ahlaki bir de-
ğere sahip olduğunun önemi daha da vurgulanmakta. 
Çünkü insan hayatının tarihsel alanına bakıldığında eği-
timin etik alanıyla iç içe olduğu rahatlıkla görülmekte-
dir. Eğitimin temelinde; insanın düşünsel ve bedensel 
mükemmelliğini ortaya çıkarmaktır. Bu nedenle eğitim, 
insanın yaşama ve çevreye uyumu sağlamasıdır.  

Yapılan çalışmanın temelinde çağdaş sorunlar karşı-
sında; eğitim felsefesinin önemi, çevre bilinci, ekolojik 
dengenin korunması, insan ve insan dışındaki diğer bü-
tün canlı ve cansız varlıklarının hakları vurgulanmıştır. 
Felsefi bağlamda da çevre bilinci ve etik ilişkisinin gü-
nümüzde aydınlanmacı eğitim ve doğanın korunması 



bütün yönleriyle, anlaşılır bir şekilde ele alınmaya çalı-
şılmıştır. Buradaki temel amaç okuyucuya insanı; biyop-
sişik bir bütünlük içinde ele alarak yapılması gerekenler 
konusunda güncel ve anlaşılır bilgi sunulmasıdır. Ayrıca 
üzerinde yaşadığımız doğa ve çevre konusunda toplum-
sal alanda yerleşik bazı yanlış davranışların farkındalı-
ğını sağlayarak bu tutumların düzeltilmesi ve okuyucu-
nun aydınlatılması gayesi taşımaktadır. 

Dr. Ahmet ALKAYIŞ 
Ekim 2020, Üsküdar 
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Giriş 

“Kitap okumak zekâyı geliştirmekle birlikte, 
kişiye entelektüel bir kimlik kazandırır.” 

Dr. Ahmet ALKAYIŞ 

İnsan felsefesi, “insan nedir?” temel sorusu etrafında 
insanı, biyopsişik (bedensel ve ruhsal) bir bütünlük 
içinde ele alarak, onun varlık dünyasının bütün katman-
larını araştıran bir felsefe dalı ortaya çıkmıştır. Bütün 
çağlarda olduğu gibi çağımızda da insan epistemolojik, 
ontolojik, etik ve biyolojik olarak araştırma konusu ol-
muştur. Felsefenin bu özel alanıyla ilgilen insan felsefe-
sidir. Çünkü bilimlerin yaratıcısı, araştırıcısı ve taşıyıcısı 
insandır. İnsan dünyaya geldiğinde, sadece şu veya bu 
yönde geliştirilebilecek imkânlara, ham yeteneklere ve 
çekirdeklere sahiptir. Bu işlenmemiş yeteneklerin geliş-
mesi ancak eğitim sayesinde sağlanabilir. İnsan, hem iyi 
hem de kötü özelliklerle donatılmış olarak dünyaya ge-
lir. Kant’ın da ifade ettiği gibi, canlı varlıklar arasında 
sadece insan eğitime ihtiyaç duyan bir varlıktır.  

İnsan, eğitim olanaklarından faydalanarak kendi ye-
teneklerini geliştirebilir. Eğitimin amacı, insan yapısını 
mükemmele ulaştırmaktır. Takiyettin Mengüşoğlu’nun 
(1905-1984), ontolojik temelli felsefi antropolojisinde Im-
manuel Kant’ın (1724-1804), felsefi dayanaklarını refe-
rans aldığı görülmektedir. Kant’ın antropolojik prob-
lemlere bir öncelik verdiğini, felsefenin çok eski olan üç 
sorusuna, bir dördüncüsünü eklemesinde açıkça görül-
mektedir. “1. Ne bilebiliriz? 2. Ne yapmalıyız? 3. Ne 
umabiliriz? 4. İnsan nedir? Birinci soruyu metafizik, 
ikincisini moral, üçüncüsünü din, dördüncüsünü antro-
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poloji inceler. Aslında bütün bu sorular antropolojiye gi-
rer.”1 Kant; insanın varlık alanlarından, öğelerinden yola 
çıkarak insan felsefesini, onun kozmostaki yerini yine 
ona özgü fenomenler çerçevesinde araştırır. 

Kant’a göre, doğa tarafından insana hazır yetenekler 
verilmemiş, insan eksik donatılmıştır. İnsan hazır olma-
yan ham yeteneklerle dünyaya gelir. Sahip olduğu yete-
nekleri geliştirmesi insanın kendisine bırakılmıştır. 
Doğa, insanı sadece özel yetenekler ve biyopsişik çekir-
deklerle meydana getirmiştir. İnsanın kendisini oluştur-
ması, ham yeteneklerinden kurtulması, en altta ya da en 
üstte yer alması, yine kendisine bırakılmıştır. Eğitimin 
amacına bakıldığında insanı mükemmele ulaşmasını 
sağlamaktır. İnsan eğitilebilen özelliği sayesinde, kaba-
lığını ortadan kaldırır, aksi hâlde eğitilmeyen insan 
kendi başına buyruktur.  

İnsan, aklının isteklerini gerçekleştirme gücüne sa-
hiptir. Ancak bu istek barış ve özgürlük olanağıyla, in-
san hakları temelli bir eğitimle oluşturulabilir. Kant’a 
göre dünya üzerinde ancak uygun bir eğitimle barış sağ-
lanabilir. İnsan, eğitim imkânı sayesinde insan haklarını 
koruyan, dünya barışını oluşturan, doğayı koruyan, kül-
tür yaratan, kendini ve türünü seven bir zihinsel bir ye-
teneğe sahiptir. İnsan, bütün bunları ancak eğitimle ger-
çekleştirip geliştirebilir. Bu bağlamda Kant beş tür eği-
timden söz eder. Fiziki Eğitim, Kültür (Öğretim), Ruhun 
Eğitimi, Ahlaki Eğitim ve Pratik Eğitim olarak tanımlar.2 
Kant’ın eğitim alanında ve çocuk yetiştirmeye üzerin-
deki hassasiyeti konusunda Jean Jacques Rousseau’nun 

                                                                    
1  Mengüşoğlu, T. (1988). İnsan Felsefesi. İstanbul: Remzi Kitabevi. s. 43. 
2 Kant, I. (2009). Eğitim Üzerine. (Çev. Ahmet Aydoğan). İstanbul: Say 

Yayınları. 
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(1712-1778) Emile adlı eserine ne kadar önem verdiği dik-
kate alınırsa iyice anlaşılır. Eğitimin amaçlarından biri 
de çocuklar için doğru ilkeler tespit etmektir. Eğitimin 
bir diğer amacı ise, kişiyi disiplinli hâle getirmektir. Eğer 
bütün insanlar eğitim konusunda aynı hassasiyeti gös-
termiş olsalardı dünya üzerinde ne bu kadar ciddi 
oranda haksızlıklar, savaşlar, ölümler olurdu ne de üze-
rinde yaşadığımız doğa ve toprak parçası bilinçsizce kir-
letilirdi. Kısaca belirtmek gerekirse, eğitim felsefesi te-
melli bir eğitime yoğunluk verilmediği takdirde bu so-
runlarda devam edecektir. Giderek yayılan çatışmaların, 
adaletsizliklerin sonucunda hastalıklar, doğanın kirletil-
mesi ve ölümler de artmaktadır.  

İnsan hayatındaki bütün bu savaşların, çevre konu-
sundaki ihmallerin, ölümlerin ve insan hakların ihlalle-
rini en asgariye indirmenin yolu da insanların birbirle-
rini sevmesine ve saygı duymasına bağlıdır. İnsan yaşa-
mının anlamlarından biri de sevgiyi isteme olmalıdır. 
Sevgi, insan yaşamının kaynağıdır. Sevginin olmadığı 
yerde eğitim ve çevre bilinci kavramlarının da içi boşalt-
mış olacaktır. Çağımızda insan hayatı teknolojik iler-
leme ve bilimsel gelişmelerle kolaylaştırılmasına rağ-
men, duygusal alanda bir gerileme mevcuttur. Bunun en 
önemli gerekçelerinden bir diğeri de, insan ilişkilerin-
deki sevgi eksikliğinin olmasıdır. Yeryüzünde yapılacak 
önemli çalışmalardan biri de sevgi tohumlarının ekilme-
sidir. Seven bir varlık olarak insan; yapıp eden, konuşan, 
düşünen ve düşündüklerini eleştirel bir bakışla sorgula-
yan, öngörüde bulunan bir özelliğe sahiptir. İnsan; eği-
ten, eğitmekle kalmayıp aynı zamanda eğitilebilen; kül-
tür yaratan bir varlıktır. Yarattığı kültürü bir sonraki 
nesle aktaran, özgür olan, seven-sevilen, sevgiye ihtiyaç 
duyandır.  
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Böylelikle diyebiliriz ki, eğitim ve toplumsal ilişki 
bağlamında kültürün rolü önemlidir. Birbirlerine coğrafi 
ve tarihi bakımdan bağlı olan halklar, kültür bakımın-
dan da iletişimde bulunmaları nedeniyle birbirlerine ya-
kındırlar. Toplumsal yaşamda insanlar aracılığıyla ve in-
sanlar tarafından meydana getirilen kültür, eğitimle ak-
tarılan bir mekanizmadır. Kısaca belirtmek gerekirse, in-
san varoluşunu, insanlar arasındaki ilişkilerin ve bu iliş-
kilerin gün ışığına çıkarılmasını önemseyen insan felse-
fesidir. 

İnsan, biyopsişik bir özelliğe sahip olduğu için insan 
felsefesinin de önemi burada ortaya çıkmaktadır. “İnsan, 
hayatının sonuna kadar alıcı olan bir varlıktır. Kendisine 
verilen, sunulan şeyleri alır, sindirir, işler, onlara yenile-
rini katar. İnsan yalnız başkaları tarafından eğitilmekle 
kalmaz, o aynı zamanda kendi kendisini de eğitir.”3 
Mengüşoğlu’nun da üzerinde durduğu gibi eğitim in-
sana özgü bir fenomendir. İnsan; eğitimle form ka-
zanma, bilim, sanat, teknik gibi alanlarda kendisini ge-
liştirme ve başarıları elde etme özelliğine sahiptir. İnsan 
bu başarılarını kendisinden önceki nesillerden devral-
makla kalmayarak kendisinden sonraki nesillere de ak-
tarır. İnsan, eğitim sayesinde form kazanır, kazandığı bu 
form sayesinde kendisine yön verir. 

Mengüşoğlu, insan felsefesi üzerinde yapılan çalış-
malarda ‘insan’ı tanımlamadan, insanı her yönüyle ele 
almaktadır. “Antropoloji insanın yapıp-etmelerini sa-
dece bir alanla, sınırlandırmaz.”4 Filozof insanı tanımla-
madaki bilginin bu eksik yanını aşmak istemiştir. Bura-
daki amaç; insanın bütün yapıp-ettiklerini, başarılarını, 

                                                                    
3 Mengüşoğlu, (1988), s.337, a.g.e. 
4  Mengüşoğlu, (1988), s.94, a.g.e. 
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kısaca insan fenomenlerini somut bir bütünlük içinde in-
celeyerek açıklamaktır. Mengüşoğlu, felsefi söyleminde 
insanı açıklarken doğa bilimlerinden yararlanarak, biyo-
lojinin elde ettiği bulguları güçlendirip temellendirir. İn-
san felsefesi üzerinde yapılan araştırmanın gerekçesi in-
sanı açıklarken ontolojik temellere dayanan fenomeno-
lojik bir yöntem kullanmasıdır.  

Felsefi antropoloji sade, naiv bir görüşten kalkarak in-
sanın somut varlığı olan fenomenleri ele aldığında 
doğru bir yönelim edinmiş olur. Ona göre insan, bilimler 
tarafından ortaya atılan bir kavram olmamıştır. Ontolo-
jik temellere dayalı antropolojinin hareket noktası kav-
ramlar olmamalıdır. Herhangi bir kavrama dayanarak 
hareket edildiğinde, antropolojik problemlerde ontolojik 
temel ortadan kalkacaktır. Max Scheler’in (1874-1928), 
geist kavramından, Arnold Gehlen’in (1904-1976), eksik-
likler varlığı kavramından ve Ernst Cassirer’in (1874-
1945), semboller varlığı kavramından hareket ederek in-
san fenomenleri anlaşılmaz. Mengüşoğlu'nun da, eleştir-
diği bu antropoloji görüşleri karşısında kendi antropo-
loji anlayışında, ontolojik temellere dayalı antropoloji-
nin hareket noktası kavramlar değildir. “Herhangi bir 
kavramdan -bu kavram neyin kavramı olursa olsun- kal-
kılırsa, antropolojik problemlerde ontolojik temel kaybe-
dilir; yani fenomenlere uygun sonuçlara varılamaz.”5 

Mengüşoğlu’ya göre Kant ve Scheler, insanın bir ya-
nına bağlı kalarak, insanı insan yapan öteki yanını auto-
nom bir varlık olarak6 kabul ederek, insanı iki zıt alana 
ayırmakla kalmayıp; aynı zamanda felsefi antropolojinin 

                                                                    
5  Mengüşoğlu, (1988), s.48, a.g.e. 
6  Mengüşoğlu, T. (1971). Felsefî Anthropologi İnsanın Varlık Yapısı ve Nite-

likleri. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları. s. v. 
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ontolojik ve biyolojik temellerden eksik kalmasına ne-
den oluyorlar. İnsan bütünlüğüyle ontik bir yapıya sahip 
olması nedeniyle felsefi antropolojinin ontolojik bakım-
dan temellendirilmesi gerekir. Mengüşoğlu, felsefi ant-
ropolojisini oluştururken insanı merkeze alarak, insanın 
yetileriyle ham özelliğini ortadan kaldırabileceğini açık-
lamaktadır. Felsefi çalışmalarında çoğu filozofta olduğu 
gibi daha önceki düşünürlerin çalışmalarını da ele almış-
tır. İnsanı ele alan bu düşünürler belli kavramlardan 
yola çıkarak, insan yapısını yeniden irdelerler. Filozof, 
insan felsefesini oluştururken bilimin ve biyolojinin ba-
şarılarından yararlanır. Dahası bütün bu başarılar onun 
felsefi söylemine yansır. Çünkü ontolojik-fenomenolojik 
temellere dayanarak felsefi antropoloji oluşturulmuştur. 
Çünkü ontolojinin hareket alanı ve ortaya çıktığı yer fe-
nomenlerdir.  

O hâlde bu çalışmada en çok üzerinde durulup vur-
gulanan konu insanın somut bütünlüğüdür. İnsanın so-
mut bütünlüğünden hareket ederek, insan hakları konu-
sunda var olan engelleri ontolojik ve epistemolojik yak-
laşımla aşmayı hedeflemek, bu alanda yapılması gere-
ken birincil çalışmadır. İnsan yapısı; daha önceki dö-
nemlerde antropolojik temelleriyle ele alınıp değerlendi-
rilirken, çağımızda bu konu insan hakları düşüncesinin 
korunması çerçevesinde ele alınmaktadır. Aslında her 
çağda ortak biçimde değerlendirme ve araştırma konusu 
olan yine insandır ve insan haklarının vazgeçilmezliği-
dir. Özellikle de yirminci ve yirmi birinci yüzyılda insan 
hakları ve çevre bilinci konusu eğitim alanında  en çok 
üzerinde durulan konulardır. Ancak üzerinde durulan 
konular olmasına rağmen, en çok da bu yüzyılda bu 
önemli konular zaman zaman yok sayılmış ve önemsen-
memiştir.  
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Böylelikle diyebiliriz ki eğitimin rolü tam da bu nok-
tada önem kazanmaktadır. Eğitim alanında gündeme 
alınacak uygulamalar hem birey için hem toplum için 
yerinde bir uygulama olmalıdır. Bu nedenle burada, 
Cumhuriyet döneminde eğitim alanında yapılan çalış-
malar ve bu çalışmaların ülkemiz için devrim niteliğinde 
olduğu düşünülen Köy Enstitülerinin önemi insan felse-
fesi bağlamında önem kazanmaktadır. İnsanın bir ola-
naklar varlığı olduğu belirlemesiyle eğitim-çevre bilinci 
yeniden ele alınmaya çalışılmıştır. Bu nedenle kitapta in-
san felsefesi kazanımlarının eğitim, kültür, çevre ve etik 
alanındaki problemlerin üzerinde durulmuştur. Ayrıca 
insan felsefesi üzerindeki çalışmayla insan fenomenleri 
çözümlenip ve betimlenirken, insanla hayvan arasındaki 
derece farkı, apayrılığı da ele alınmıştır. İnsan ele alınıp 
değerlendirilirken yapı itibarıyla onu biyolojik ve psişik 
olarak iki farklı alana bölmeden, biyopsişik varlık bü-
tünlüğü içinde algılayıp değerlendirilmekte. Çünkü in-
sana özgü olan, onu başka canlı varlıklardan ayıran bazı 
nitelikler vardır.  

İnsan felsefesi üzerinde yapılan çalışmaların ve kitap-
ların önemi fazladır. Ancak felsefi antropolojinin temel 
kavramları ve insan, insanın eğitimle olan bağları ile her 
çağda insanın karşısına çıkan sorunlar ve bu sorunların 
eğitimle nasıl bir bağın oluştuğunun anlatılması amaç-
lanmaktadır. Bu nedenle üç bölümden oluşan kitabın bi-
rinci bölümünde felsefi antropolojinin kavramları ve in-
sanın bu kavramlarla olan bağı bilimsel gerçekler çerçe-
vesinde ne olduğu açıklanmaya çalışılmıştır. İkinci bö-
lümde insanın eğitimle olan ilişkisinin önemi hem eğiten 
hem de eğitilebilen bir varlık olarak insanın; kültürle, 
sevgiyle, değerle ve tarihsellikle olan durumu rahatça 
anlaşılabilecek güncel bilgiler paylaşılmaktadır. Üçüncü 
bölümde ise çağdaş sorunlar karşısında insan ve eğitim, 
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insan hakları, çağımızda felsefi eğitimin yaygınlaştırıl-
ması, Immmanuel Kant’ta aydınlanmacı eğitim ile ülke-
mizde eğitim alanındaki önemli çalışmalar ve Köy Ens-
titüleri’nin kendi döneminde yapılan çalışmalar ve çağı-
mızda eğitim alanında güncel bilgiler verilerek kitap so-
nuç ile bitirilmiştir.  
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